

सूचना पत्र

एतद् द्वारा सूचना दी जाती है कि हरियाणा बीज विकास निगम मर्यादित की स्थगित 48वीं वार्षिक साधारण सभा निम्नलिखित कार्य सम्पन्न करने के लिए 09 दिसम्बर, 2025 सुबह 11:30 बजे निगम के पंजीकृत एवं प्रशासनिक कार्यालय, बेज नं. 3 से 6, सैक्टर-2, पंचकुला में होगी :

साधारण कार्य

1. निदेशकों की रिपोर्ट व 31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लाभ-हानि लेखा का विवरण, उसी तारीख तक के तुलन-पत्र, इस पर लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट तथा तत्संलग्न भारत के लेखा नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की टिप्पणी प्राप्त करना, उस पर विचार करना तथा उसे पारित करना।

निदेशक मण्डल के आदेशानुसार

श्री राजनारायण कौशिक, आई.ए.एस.

स्थान: पंचकुला
दिनांक: 28.08.2025

प्रबन्ध निदेशक

टिप्पणी:

1. बैठक में भाग लेने तथा मतदान करने का अधिकारिक सदस्य अपने स्थान पर सभा में भाग लेने तथा मतदान के लिए एक प्रतिनिधि नियुक्त कर सकता है तथा उस प्रतिनिधि को निगम का सदस्य होना आवश्यक नहीं है।
2. प्रति-पत्री को सही बनाने के लिए यह कम्पनी के कार्यालय बेज नं. 3 से 6, सैक्टर-2, पंचकुला में साधारण सभा के निश्चित समय से 48 घण्टें पहले पहुंच जानी चाहिए। एक खाली प्रति पत्र इसके साथ संलग्न हैं।

NOTICE

Notice is hereby given that the Adjourned 48th Annual General Meeting of Haryana Seeds Development Corporation Limited will be held on 09th December 2025 at 11:30 AM at the Registered & Administrative Office of the Corporation, Bays No. 3 to 6, Sector-2, Panchkula to transact the following business:

ORDINARY BUSINESS

1. To receive, consider and adopt the Directors' Report together with the statement of Profit and Loss Account for the year ended on 31st March, 2022 and the Balance Sheet as at 31st March, 2022 along with the Report of the Auditors and Comments of the Comptroller and Auditor General of India thereon.

By Order of the Board

Sh. Rajnarayan Kaushik, IAS

Place: Panchkula
Dated: 28.08.2025

Managing Director

NOTES :

1. A member entitled to attend and vote is entitled to appoint a proxy to attend and vote instead of himself and that the proxy need not be a member of the Company.
2. Proxy in order to be effective must be received at the Company's Registered and Administrative Office, Bays No. 3 to 6, Sector-2, Panchkula, not less than 48 hours before the time fixed for the meeting. A blank proxy form is also sent herewith.



हरियाणा बीज उत्तम बीज

HARYANA SEEDS BETTER SEEDS

3. जो सदस्य स्थगित 48वीं वार्षिक साधारण सभा में भाग लेना और वोट डालना चाहते हैं उन्हें अपना पहचान पत्र (मुख्यतः आधार कार्ड) जिस पर फोटो और पता हो, लाना अनिवार्य है।
4. कम्पनी के सदस्यों का रजिस्टर तथा शेयर स्थानांतरण रजिस्टर 25.11.2025 से 09.12.2025 (दोनों दिन सम्मिलित) तक बन्द रहेंगे।
5. सदस्यों से अनुरोध है कि यदि उन्होंने अपने पते में कोई तबदीली की है तो वे कम्पनी के पंजीकृत और प्रशासनिक कार्यालय को तत्काल सूचित करें।
6. इलेक्ट्रॉनिक माध्यमों के द्वारा वोटिंग :
कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 108 व कम्पनी (प्रबन्धन और प्रशासन) नियम 2014 के नियम 20 के अनुपालन में, स्थगित 48वीं वार्षिक साधारण सभा में मतदान करने के लिए सदस्यों को अपने अधिकार का प्रयोग करने के लिए कम्पनी द्वारा इलेक्ट्रॉनिक माध्यम की सुविधा प्रदान की जा रही है और यह कार्य सेंट्रल डिपॉजिटरी सिक्योरिटीज लिमिटेड (CDSL) द्वारा प्रदान की जाने वाली ई-वोटिंग सेवाओं के माध्यम से सम्पादित किया जा सकता है :
(क) सदस्यों के लिए इलेक्ट्रॉनिक मतदान के निर्देश इस प्रकार हैं :
(i) ई-वोटिंग के लिए वेबसाइट www.evotingindia.com पर लॉग आन (log on) करें।
(ii) Shareholders टैब पर क्लिक करें।
(iii) अब अपना यूजर आई डी दर्ज करें जो कि आपको सूचना पत्र के साथ भेजा गया है। अगर आपको यूजर आई डी प्राप्त नहीं हुआ है तब आप यह अपनी नजदीकी हरियाणा बीज विकास निगम मर्यादित की शाखा से प्राप्त कर सकते हैं।
(iv) Screen पर दिखाई गई verification छवि को दर्ज करें तथा उसके बाद लॉगईन पर क्लिक करें।
3. The members who desire to attend and vote in Adjourned 48th Annual General Meeting should mandatorily bring their Identity Proof (Preferably Aadhar Card) having photo and address on it for verification.
4. The Register of the Members and the Share Transfer Books of the Company shall remain closed from 25.11.2025 to 09.12.2025 (both days inclusive).
5. Members are requested to notify immediately any change of address to the Registered and Administrative Office of the Company.
6. **Voting through electronic means :**
In compliance with provisions of Section 108 of the Companies Act, 2013 and Rule 20 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, the Company is pleased to provide members facility to exercise their right to vote at the Adjourned 48th Annual General Meeting (AGM) by electronic means and the business may be transacted through e-Voting Services provided by Central Depository Securities Limited (CDSL):
(A) **The instructions for members for voting electronically are as under :**
(i) Log on to the e-voting website www.evotingindia.com
(ii) Click on "Shareholders" tab.
(iii) Now Enter your User ID, that has been sent to you along with notice. If you are not in receipt of that you may take it from your nearest unit of Haryana Seeds Development Corporation Limited.
(iv) Next enter the Image Verification as displayed and Click on Login.



- | | |
|---|---|
| <p>(v) उचित रूप से विवरण दर्ज करने के बाद "SUBMIT" टैब पर क्लिक करें ।</p> <p>(vi) शेयरधारक सीधे कम्पनी चयन स्क्रीन तक पहुंच जायेंगे ।</p> <p>(vii) हरियाणा बीज विकास निगम मर्यादित के लिए EVSN पर क्लिक करें जिसका नं० 250904009 है ।</p> <p>(viii) मतदान पेज पर आप "सामाधान विवरण" देखेंगे और एक ही विकल्प के खिलाफ मतदान के लिए हाँ / नहीं को प्रयोग करेंगे । विकल्प हाँ या ना चुने । विकल्प हाँ का तात्पर्य है कि आप संकल्प को अनुमति देते हैं तथा नहीं का तात्पर्य है आप संकल्प को अनुमति नहीं देते हैं ।</p> <p>(ix) अगर आप पूरे संकल्प विवरण देखना चाहते हैं तो आप "Resolution File Link" पर क्लिक करें ।</p> <p>(x) संकल्प चयन करने के बाद आपने वोट करने का फैसला किया है तो "SUBMIT" पर क्लिक करें । एक संपुष्टि बॉक्स प्रदर्शित होगा । अगर आप अपने वोट की पुष्टि करना चाहते हैं तो ठीक (OK) पर क्लिक करें । अपने वोट को बदलने के लिए रद्द "Cancel" पर क्लिक करें और उसके अनुसार अपने वोट को संशोधित करें ।</p> <p>(xi) एक बार अपने संकल्प पर पुष्टि करने के बाद, आपको अपने वोट को संशोधित करने की अनुमति नहीं दी जाएगी ।</p> <p>(xii) आप अपने वोटिंग पृष्ठ को print करने के लिए "Click here to print" पर Click करके प्रिन्ट ले सकते हैं ।</p> <p>कृपया मतदान करने के लिए उपर दिये गये सभी चरणों के क्रमांक नम्बर (i) से (xii) तक का पालन करें ।</p> | <p>(v) After entering these details appropriately, click on "SUBMIT" tab.</p> <p>(vi) Shareholders will then reach directly to the Company selection screen.</p> <p>(vii) Click on the EVSN for Haryana Seeds Development Corporation Limited which is 250904009.</p> <p>(viii) On the voting page, you will see "RESOLUTION DESCRIPTION" and against the same the option "YES/NO" for voting. Select the option YES or NO as desired. The option YES implies that you assent to the Resolution and option NO implies that you dissent to the Resolution.</p> <p>(ix) Click on the "RESOLUTIONS FILE LINK" if you wish to view the entire Resolution details.</p> <p>(x) After selecting the resolution you have decided to vote on, click on "SUBMIT". A confirmation box will be displayed. If you wish to confirm your vote, click on "OK", else to change your vote, click on "CANCEL" and accordingly modify your vote.</p> <p>(xi) Once you "CONFIRM" your vote on the resolution you will not be allowed to modify your vote.</p> <p>(xii) You can also take out print of the voting done by you by clicking on "Click here to print" option on the Voting page.</p> <p>Please follow all steps from Sr. No. (i) to Sr. no. (xii) above to cast vote.</p> |
|---|---|



हरियाणा बीज उत्तम बीज

HARYANA SEEDS BETTER SEEDS

(ख) शेयरधारकों को उनके शेयर के अनुपात में निश्चित तिथि 02.12.2025 तक वोटिंग करने का अधिकार होगा।

(ग) शेयरधारी इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से 06.12.2025 (सुबह 9.00 बजे) से 08.12.2025 (शाम 5.00 बजे) तक मतदान कर सकते हैं। जिनके पास 02.12.2025 तक निगम के शेयर हैं, वे इस अवधि के दौरान Electronic रूप से मतदान कर सकते हैं। ई-वोटिंग माड्यूल उसके बाद मतदान के लिए CDSL द्वारा निष्क्रिय कर दिया जाएगा।

(घ) यदि आप e-voting के बारे में किसी भी प्रश्न या मुद्दे का हल चाहते हैं, तो आप अक्सर सवाल पूछे जाने वाले प्रश्न www.evotingindia.co.in पर देखें तथा e-voting का उल्लेख helpdesk.evoting@cdslindia.com पर ई-मेल द्वारा पूछ सकते हैं।

(ङ) सुश्री अर्शदीप कौर, कार्यरत कम्पनी सचिव (सदस्यता न० A33911/CP-27198) को निष्पक्ष एवं पारदर्शी तरीके से ई-वोटिंग की प्रक्रिया कराने के लिए नियुक्त किया गया है।

(च) Scrutinizer ई-वोटिंग की प्रतिक्रिया से एकत्रित मतदानों को मतदान अवधि समाप्त होने के 3 दिन के अन्दर मतदान को 2 व्यक्तियों के सामने जो कि कम्पनी के कर्मचारी न हों अनब्लाक करेंगे और अपनी रिपोर्ट इसके अन्तर्गत प्रस्तुत करेंगे।

(छ) ई-वोटिंग के परिणाम कम्पनी की वार्षिक सभा में घोषित किए जाएंगे परिणाम scrutinizer की रिपोर्ट सहित कम्पनी की website www.haryanaseeds.org.in और CDSL की website में 2 दिन के अन्दर जब पास हुआ हो दर्शाए जाएंगे।

(B) The voting rights of shareholders shall be in proportion to their shares of the paid up equity share capital of the Company as on the cut-off date, the 02.12.2025.

(C) The voting period begins on 06.12.2025 (9:00 am) and ends on 08.12.2025 (5:00 pm). During this period shareholders' of the Company, holding shares either as on the cut-off date 02.12.2025 may cast their vote electronically. The e-voting module shall be disabled by CDSL for voting thereafter.

(D) In case you have any queries or issues regarding e-voting, you may refer the Frequently Asked Questions ("FAQs") and e-voting manual available at www.evotingindia.co.in under help section or write an email to helpdesk.evoting@cdslindia.com

(E) Ms. Arshdeep Kaur, Practicing Company Secretary (Membership No. A33911/CP-27198) has been appointed as the Scrutinizer to scrutinize the e-voting process in a fair and transparent manner.

(F) The Scrutinizer shall within a period not exceeding three (3) working days from the conclusion of the e-voting period unblock the votes in the presence of at least two(2) witnesses not in the employment of the Company and make a Scrutinizer's Report of the votes case in favour or against, if any, forthwith.

(G) The Results shall be declared on or after the AGM of the Company. The Results declared alongwith the Scrutinizer's Report shall be placed on the Company's website www.haryanaseeds.org.in and on the website of CDSL within two (2) days of passing of the resolutions at the AGM of the Company.

